
 
-ร่าง- 

 

 
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 

ว่าด้วยการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ  
พ.ศ. .... 

    
 

 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา ว่าด้วยการสรรหา
กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. ๒๕62 เพ่ือให้สอดคล้องกับแนวปฏิบัติตามหลักธรรมาภิบาล
ในสถาบันอุดมศึกษา ซึ่งออกตามพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๒ เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. ๒๕๔๘ รวมทั้ง ให้เกิดความเหมาะสม โปร่งใส บริสุทธิ์ ยุติธรรม และ           
มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕ และมาตรา ๑๗ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. ๒๕๔๘ โดยมติสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา ในการประชุมครั ้งที่         
๓๗(๘/๒๕๖๗) เมื่อวันที่ ๙ สิงหาคม ๒๕๖๗ และ ในการประชุมครั้งที่ ๓๘(๙/๒๕๖๗) เมื่อวันที่ ๑๓ กันยายน 
๒๕๖๗ จึงออกข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา ว่าด้วยการสรรหา
กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. ๒๕๖๗” 

  ข้อ ๒  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ ๓  ให้ยกเลิกข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา ว่าด้วยการสรรหากรรมการ   
สภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. ๒๕62 

ข้อ ๔  ในข้อบังคับนี้ 

“สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า  สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 

“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า  มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 

“นายกสภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า  นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 

“อธิการบดี” หมายความว่า  อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา  

“คณบดี” หมายความว่า  คณบดี ผู้อำนวยการวิทยาลัย หรือหัวหน้าส่วนราชการที่เรียกชื่อ     
อย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่าคณะ 

“ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการสถาบัน ผู้อำนวยการสำนัก หัวหน้าส่วนราชการหรือ
หัวหน้าหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่าคณะ ตามกฎกระทรวงจัดตั้งส่วนราชการในมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลล้านนา หรือที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย ว่าด้วยการบริหารส่วนงานภายในของสถาบันอุดมศึกษา   
ที่มีฐานะเทียบเท่าคณะ  

 

 

 



- ๒ - 
 

“บุคลากร” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พนักงานในสถาบันอุดมศึกษา 
พนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ และลูกจ้างชั่วคราวของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 

“ผู้บริหาร” หมายความว่า ผู้ดำรงตำแหน่งอธิการบดี รองอธิการบดี คณบดี หัวหน้าหน่วยงานที่มี
ชื่อเรียกอย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่าคณะ ผู้ช่วยอธิการบดี รองคณบดีหรือรองหัวหน้าหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนที่
มีฐานะเทียบเท่าคณะ ผู้อำนวยการสำนักงานอธิการบดี ผู้อำนวยการสำนักงานวิทยาเขต ผู้อำนวยการกอง หรือ
หัวหน้าหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่ากอง ตามท่ี ก.พ.อ. กำหนด 

“ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก” หมายความว่า ผู้ซึ่งในช่วงเวลาที่มีกระบวนการสรรหากรรมการสภา
มหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ตามข้อบังคับนี้ มิได้ปฏิบัติงานให้แก่มหาวิทยาลัยในลักษณะต่าง ๆ และไม่เป็นคู่สัญญาใน
โครงการใด ๆ รวมทั้งไม่มีอำนาจในการกำกับ ดูแล ควบคุม ตรวจสอบ ในกิจการของมหาวิทยาลัย ทั้งนี้บุคคล
ดังกล่าวต้องมีประสบการณ์ด้านการบริหารสถาบันอุดมศึกษา หรือผ่านหลักสูตรด้านบริหารการอุดมศึกษา    
ที่จัดหรือกำหนดโดยกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  

“คณาจารย์ประจำ” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาและพนักงาน          
ในสถาบันอุดมศึกษาสังกัดมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนาที่ดำรงตำแหน่งวิชาการ และพ้นการทดลอง
ปฏิบัติหน้าที่ราชการแล้ว 

“ข้าราชการ” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา และให้หมายความรวมถึง
พนักงานในสถาบันอุดมศึกษา สังกัดมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนาที่ดำรงตำแหน่งประเภททั่วไป      
วิชาชีพเฉพาะ หรือเชี่ยวชาญเฉพาะ และพ้นการทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการแล้ว 

 “ส่วนราชการ” หมายความว่า ส่วนราชการที่จัดตั้งขึ้นตามกฎกระทรวงของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
ราชมงคลล้านนา และให้หมายความรวมถึงส่วนงานภายในมหาวิทยาลัย ซึ่งจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการบริหาร
ส่วนงานภายในของสถาบันอุดมศึกษาที่มีฐานะเทียบเท่าคณะ 

 “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการ 
สภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 

 “คณะกรรมการ” หมายความว ่า คณะกรรมการสรรหาผ ู ้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการ 
สภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 

 “กรรมการ” หมายความว่า กรรมการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัย
ผู้ทรงคุณวุฒิ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 

ข้อ ๕  ผู้ดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ต้องมีคุณลักษณะ ดังต่อไปนี้ 

(๑) เป็นบุคคลภายนอกมหาวิทยาลัย 

(๒) เป็นผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญในด้านใดด้านหนึ่งหรือหลายด้านเพื่อประโยชน์ต่อการพัฒนา
มหาวิทยาลัย 

(๓) เป็นผู้มีคุณธรรม และจริยธรรม เป็นที่ยอมรับนับถือในสังคม 

(๔) เป็นผู้มีความรู้ความเข้าใจในปณิธาน และสนใจภารกิจของมหาวิทยาลัย 

 



- ๓ - 
 

(๕) เป็นผู้ที่ประสบความสำเร็จในอาชีพการงาน มีภาวะผู้นำในทางวิชาการหรือวิชาชีพที่เก่ียวข้อง
เป็นที่ยอมรับทั่วไป 

(๖) เป็นผู้สามารถอุทิศเวลาให้แก่กิจการของมหาวิทยาลัยตามสมควรแก่ตำแหน่งหน้าที่ 

(๗) ดำรงตำแหน่งหรือมีสถานภาพทางสังคมที ่เหมาะสมในอันที ่จะเอื ้อประโยชน์ต่อการ
ดำเนินงานของสภามหาวิทยาลัย 

(๘) ไม่มีพฤติกรรมที่แสดงว่าเป็นผู้มีส่วนได้เสีย ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมในกิจการที่อาจมีกรณี
ขัดกันของผลประโยชน์กับมหาวิทยาลัย เว้นแต่เป็นผู้ถือหุ้นโดยสุจริตในห้างหุ้นส่วน บริษัทจำกัด หรือบริษัท
มหาชน เพ่ือประโยชน์แห่งการลงทุนตามปกติ 

(๙) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง หรือดำรงตำแหน่งในพรรคการเมือง หรือกลุ่มการเมือง
ท้องถิ่น 

ข้อ ๖ ให้คณะกรรมการกำหนดรายละเอียดด้านความรู ้ ความเชี ่ยวชาญ ของกรรมการ              
สภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ในแต่ละด้าน ดังนี้ 

(๑) ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

(๒) ด้านกฎหมาย 

(๓) ด้านการงบประมาณและการเงิน 

(๔) ด้านการบริหารงานบุคคล 

(๕) ด้านการศึกษา 

(๖) ด้านเศรษฐศาสตร์ 

(๗) ด้านสังคมศาสตร์ 

(๘) ด้านอื่น ๆ ที่สภามหาวิทยาลัยพิจารณาเห็นสมควรกำหนดเพิ่มเติมตามมติสภามหาวิทยาลัย  

 ข้อ ๗ เมื่อกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิว่างลง ให้มีการดำเนินการให้ได้มาซึ่งกรรมการ
สภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ผู้นั้นพ้นจากตำแหน่ง  

ให้สภามหาวิทยาลัยแต่งตั ้งคณะกรรมการจากผู ้ทรงคุณวุฒิภายนอกและบุคลากรภายใน
มหาวิทยาลัย รวมจำนวนเก้าคน เพื ่อดำเนินการสรรหาผู ้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัย
ผู้ทรงคุณวุฒิ ประกอบด้วย 
 (๑) ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกโดยการเสนอชื่อจากส่วนราชการละไม่เกินหนึ่งรายชื่อ ทั้งนี้รายชื่อ       
ที ่ เสนอดังกล่าวต้องมิใช่ผู ้ดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู ้ทรงคุณวุฒิ และมิใช ่ผ ู ้ปฏิบ ัติงาน                  
ในมหาวิทยาลัย และให้สภามหาวิทยาลัยพิจารณาคัดเลือกจำนวนห้าคน เป็นกรรมการ ทั้งนี้ ให้ผู ้ทรงคุณวุฒิ
ภายนอกเลือกกันเอง จำนวนหนึ่งคน เป็นประธานกรรมการ 

(๒) ประธานสภาคณาจารย์และข้าราชการ เป็นกรรมการ 
(๓) กรรมการสภามหาวิทยาลัยจากคณาจารย์ประจำและข้าราชการซึ่งเลือกกันเอง จำนวนสามคน 

เป็นกรรมการ 
 
 



- ๔ - 
 

ทั้งนี้ ให้เลขานุการสภามหาวิทยาลัยทำหน้าที่เป็นเลขานุการ และบุคลากรในมหาวิทยาลัยจำนวน
สองคนตามคำแนะนำของเลขานุการทำหน้าทีเ่ป็นผู้ช่วยเลขานุการ 

ในกรณีที่กรรมการว่างลงไม่ว่ากรณีใด ๆ ให้กรรมการเท่าที่เหลืออยู่ดำเนินการสรรหาให้ได้มา   
ซึ่งผู ้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ เว้นแต่จะมีกรรมการเหลืออยู่ไม่ถึงกึ่งหนึ่ง           
ให้สภามหาวิทยาลัยแต่งตั้งกรรมการตามวรรคหนึ่ง แทนตำแหน่งที่ว่างลงโดยเร็ว 

ให้คณะกรรมการดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวันนับแต่วันที่มีคำสั่งแต่งตั้ง ในกรณีที่         
การสรรหาไม่สามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าว ให้ประธานกรรมการรายงานเหตุที่ทำให้       
การสรรหาไม่แล้วเสร็จต่อสภามหาวิทยาลัยเพื่อขอขยายระยะเวลาการสรรหาได้ตามความจำเป็นครั้งละไม่เกิน    
สามสิบวัน ทั้งนี ้รวมระยะเวลาดำเนินการทั้งหมดต้องไม่เกินเก้าสิบวัน 

ข้อ ๘ การได้มาซึ ่งรายชื ่อผู ้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู ้ทรงคุณวุฒิ          
ต้องดำเนินการโดยคำนึงถึงการมีส่วนร่วมของบุคลากร ดังนี้ 

(๑) ให้คณาจารย ์ประจำและข้าราชการเสนอรายชื ่อผ ู ้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการ              
สภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิที่มีคุณสมบัติและคุณลักษณะตามข้อ ๕ เสนอต่อหัวหน้าส่วนราชการ เพื่อให้
ดำเนินการตาม (๒) ต่อไป 

(๒) ให้ส่วนราชการพิจารณาเสนอรายชื ่อผู ้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัย
ผู้ทรงคุณวุฒิตามความเชี่ยวชาญแต่ละด้านตามท่ีกำหนดในข้อ ๖ ด้านละไม่เกินสองคน  

ข้อ ๙ ให้คณะกรรมการนำรายชื่อตามข้อ ๘ (๒) มาตรวจสอบคุณสมบัติบุคคลผู้สมควรดำรง
ตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ซึ่งต้องมีความเชี่ยวชาญแต่ละด้าน ตามที่กำหนดในมาตรา ๑๕ (๕) 
ตามกฎหมาย ว่าด้วยมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล อย่างน้อยด้านละหนึ่งคน รวมแล้วให้ได้จำนวนอย่างน้อย  
สิบสี ่คนแต่ไม่เกินยี ่สิบแปดคน หรือกรณีที ่มีตำแหน่งว่างลงให้เสนอชื ่อผู ้ที ่สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการ           
สภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิสองเท่าของจำนวนที่ว่างลง และจัดทำบัญชีรายชื่อตามความเชี่ยวชาญแต่ละด้าน       
โดยแต่ละด้านให้เรียงรายชื่อลำดับตามตัวอักษร พร้อมประวัติ ผลงาน ความเหมาะสมอื่น ๆ ประกอบความเห็น
เสนอต่อสภามหาวิทยาลัย 

ข้อ ๑๐ ให้สภามหาวิทยาลัยพิจารณาเลือกบุคคลที ่เหมาะสมที ่ส ุดตามรายชื ่อในข้อ ๙              
เป็นกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ในมาตรา ๑๕(๕) ตามกฎหมาย ว่าด้วยมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี        
ราชมงคล ซึ่งจะได้โปรดเกล้า ฯ แต่งตั้งจากบุคคลภายนอกมหาวิทยาลัย โดยคำแนะนำของนายกสภามหาวิทยาลัย 
และกรรมการสภามหาวิทยาลัย ตามมาตรา ๑๕ (๒) (๓) และ (๔) โดยให้ได้เท่ากับจำนวนกรรมการสภา
มหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิอย่างน้อยด้านละหนึ่งคน รวมจำนวนทั้งสิ้นสิบสี่คน หรือตามจำนวนที่ว่างลง สำหรับ    
การออกเสียงลงมติของสภามหาวิทยาลัยตามข้อบังคับนี้ ให้นำวิธีการลงมติของการประชุมสภามหาวิทยาลัย        
มาบังคับใช้โดยอนุโลม 

ในการพิจารณาเลือกบุคคลที ่เหมาะสมที ่ส ุดเป็นกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู ้ทรงคุณวุฒิ            
ในมาตรา ๑๕(๕) ตามกฎหมายว่าด้วยมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล หากปรากฏรายชื ่อกรรมการ                     
สภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิคนเดิม บุคคลผู้นั้นไม่มีสิทธิเข้าประชุม    

 
 

 



- ๕ - 
 

ข้อ ๑๑ ให้สภามหาวิทยาลัยทาบทามความสมัครใจของผู้ที่ได้รับเลือกตามข้อ ๑๐ ด้วยลายลักษณ์
อักษร เมื่อผู้ได้รับการทาบทามตกลงที่จะดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิครบสิบสี่คน  หรือ
ครบตามจำนวนที่ว่างลงแล้ว ให้มหาวิทยาลัยดำเนินการเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัย
ผู้ทรงคุณวุฒิ เพ่ือทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตัง้ให้ดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิต่อไป 

ข้อ ๑๒ ให้นายกสภามหาวิทยาลัยรักษาการตามข้อบังคับนี้ 
   
               ประกาศ ณ วันที.่.       เดือน....................  พ.ศ. .... 
 
 

 (นายกอบชัย สังสิทธิสวัสดิ์) 
 นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 


